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Ny app store for hjemmebyggede AI-
værktøjer: Er du klar?
For nylig har OpenAI lanceret den længe ventede app store for GPT’er.
Bliv klogere på, hvad du kan bruge den til her. 

OpenAI's ChatGPT-butik minder om de klassiske app stores fra Google og Apple, som vi allesammen
allerede bruger på vores telefoner, skriver teknologiekspert Christian Villum. | Foto: Michael Dwyer/AP/
Ritzau Scanpix

AF CHRISTIAN VILLUM, TEKNOLOGIEKSPERT OG -RÅDGIVER

OpenAI udrullede for nylig muligheden for at bygge sine egne, private
GPT-værktøjer i ChatGPT, hvilket mere end tre millioner organisationer
verden over allerede har benyttet sig af.

Men som om AI-udviklingen ikke gik hurtigt nok, har OpenAI nu trykket
speederen yderligere i bund: Nu kan du dele – og snart sælge – din
specialiserede udgave af ChatGPT som særskilt app til hele verden.
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Der er således penge at tjene på din kreative måde at bruge ChatGPT på,
ved at du bruger ChatGPT’s nye funktion til at lave den til en særskilt GPT-
app og sælge denne til andre brugere. 

Det er der mange, som synes er en god idé: Siden lanceringen af denne
GPT-app store er der allerede publiceret over 20.000 GPT-apps – med ^ere
hundrede nye, der kommer til hver dag. 

Det minder med andre ord om de klassiske app stores fra Google og
Apple, som vi allesammen allerede bruger på vores telefoner, hver gang
der er en ny smart app, vi har brug for. Forskellen er blot, at vi nu skal
købe dem hos OpenAI i ChatGPT-appen, og at de allesammen har
OpenAI’s sprogmodel som omdrejningspunkt.

Hvad kan det bruges til?
Så langt, så godt. Men hvad kan man så bruge disse apps til?

Funktionerne er virkelig alsidige. Der er eksempelvis forskningsapps, hvor
vidensinstitutioner tilbyder brugere at stille forskningsspørgsmål til deres
hundredetusinder af forskningsjournaler. Et eksempel herpå er
forskningsportalen Consensus’ nye GPT-app, som er en endnu nemmere
– og interaktiv – måde at tilgå deres platform. 

Et andet eksempel er de mange graakværktøjer, såsom en app fra
tjenesten Canva, der har lavet en graakgenererings-GPT, som hjælper dig

OM SKRIBENTEN

Christian Villum er teknologiekspert og -rådgiver, open source-
fortaler og elektronisk musikiværksætter. Drevet af en stærk
interesse i at udforske de nyeste grænser for anvendelsen af digital
teknologi tager hans arbejde to retninger: på den ene hånd at
udforske nye teknologiske strømninger og deres påvirkning af
samfundet og på den anden hånd at skubbe grænserne for digital
kunst og kultur.

Han er hyppig skribent i medierne, foredragsholder og
debatmoderator og har rådgivet 100+ virksomheder i digital forret-
ningsudvikling. Han driver endvidere virksomhederne Sprængfarlig
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med at lave ^ot graak on-the-go.

Christian Villum er teknologiekspert og -rådgiver. | Foto: Foto: Agnete Schlichtkrull, CC BY-SA

Et tredje eksempel er appen CodeTutor, fra onlinelæringsplatformen
Khan Academy, der giver dig en personlig træner, som kan lære dig at
programmere.

Et sidste eksempel er appen All Trails, for løbeentusiaster, som er en GPT,
der er blevet født med data på alle verdens løberuter, og som man nu kan
konsultere som chatbot for at få skræddersyede løberuter, der passer
præcis til dig, uanset hvor i verden du færdes. 

Du kan spørge den om gode råd til ruten, tips til beklædning og det rette
fodtøj og meget mere. Det minder meget om en specialiseret
løbeudgave af Tripadvisor, som dog naturligvis også har en nyudviklet
GPT rettet mod turister og andre rejsende verden over. Fremfor at læse
om seværdigheder kan du nu tale med en kunstig guide om
planlægningen af din tur.

Få adgang til de mest populære GPT’er
Føler du dig overvældet? Du er ikke den eneste, for det er allerede – efter
blot få dage med GPT-app-butikken – svært at overskue det hele. Hvor
skal man starte? 
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Det har OpenAI naturligvis et svar på, for de har selvfølgelig indbygget en
funktion, som fremhæver de mest populære GPT’er. Med andre ord
kuraterer de det bedste indhold til dig, og dermed konsoliderer de deres
magtposition i AI-feltet.

Ikke nok med at de har markedets bedste AI-værktøj, markedets eneste
app store og snart markedets eneste mulighed for at brugere kan tjene
penge på at bygge GPT-modeller, nu indtager de også rollen som GPT-
kongemager ved at styre, hvilke apps der bliver fremhævet og anbefalet
til brugere, som leder efter nye værktøjer. OpenAI sidder på ^æsket.

Dansk eksempel viser mulighederne
Vi kan også ande eksempler i dansk kontekst, for der er også danskere,
som bygger. En af disse er Nikolaj Stausbøl fra designbureauet Manyone.
Han har bygget The Last Culture Critic, som er blevet født med data i
form af enorme mængder kulturanmeldelser.

Det bruger den til at give – med Nikolajs ord – “ros, når det er relevant at
give det, men også brutal kritik (og en masse af det), når det er på sin
plads.” Med andre ord en ærlig anmelder, som hjælper dig med at
selektere dit kulturforbrug.

Nikolajs værktøj kan således bruges til eksempelvis at konsultere omkring
alm, bøger, kunst, personer og kultur generelt. Man kan også sætte den til
at sammenligne forskellige udgaver af franchises, f.eks. Spider-Man, eller
bede den om en anmeldelse af tidlige Harry Potter-alm ud fra et 2023-
perspektiv, eller til at få forslag til kultur, som – igen med Nikolajs ord –
“rent faktisk er tiden værd,” baseret på, hvad du personligt godt kan lide.

Rejser store spørgsmål
Det er svært ikke at blive begejstret for potentialerne, som denne nye app
store åbner for. Men samtidig åbner det også for nogle interessante, store
spørgsmål:

1. Er vi er klar til at betale for AI-apps? 

Er der et marked for menige forbrugere? Størstedelen af befolkningen er
stadig ved at lære helt basalt om sprogmodeller, generativ AI og ChatGPT
som opandelse. Så man kunne forvente, at der nok går noget tid, inden vi
er onboardet nok til at bruge skræddersyede udgaver – eller hvad?
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DEL ARTIKEL

er onboardet nok til at bruge skræddersyede udgaver – eller hvad?

Et modsat perspektiv kunne være, at det måske netop er denne
specialisering – og til dels simpliacering – som vil gøre det nemmere for
^ertallet at ande de helt konkrete måder, hvorpå de kan have gavn af
sprogmodellerne, fremfor selv at skulle eksperimentere sig frem til de
relevante use cases.

2. Er vi på vej ind i samme monopoldynamik som med App Store og
Google Play? 

Der er som bekendt retssager i gang mellem EU og henholdsvis Google
og Apple, der handler om, at techgiganterne udøver monopolvirksomhed.
Dette udgør det marked, vi p.t. må nøjes med, på godt og ondt, og er det
en lignende virkelighed, som kommer til at præge det nye AI-marked for
forbrugere?

3. Hvad gør det ved forholdet mellem OpenAI og Microsoft, der ejer
49 pct. af virksomheden?

Microsoft har lige lanceret sit eget store AI-værktøj, Copilot, som også er
baseret på OpenAI’s sprogmodel, og som ligeledes koster penge at bruge.
Mange brugere kommer til at skulle vælge mellem ChatGPT og Copilot,
og Microsoft spiller på begge heste – som så konkurrerer med hinanden.
Det er dyrt, endda meget dyrt, og hvor lang tid holder det?

Og nu vi er ved forholdet til Microsoft: CEO Satya Nadella var kortvarigt på
scenen til lanceringen af ChatGPT’s app store, og der gav han udtryk for,
hvor begejstret han er for partnerskabet. 

Men det er svært ikke at få den opfattelse, at det er OpenAI, som tonser
frem og skaber innovationen, mens Microsoft er hensat til en støttende
rolle. Hvor længe går der, før smilet stivner, og storebror ikke længere vil
spille andenviolin?

Find selv på ^ere spørgsmål. Vi er lige begyndt på AI-ræset, og det går
saftsuseme stærkt. Stay tuned.
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FORSIDEN LIGE NU

RELATEREDE ARTIKLER:

"Mindblowing" AI-model kommer til at revolutionere dette k-
område

FOR ABONNENTER

Hvad er værd at læse om AI og kommunikation lige nu?

IT-branchedirektør: K-jobs står for skud, når AI kommer

FOR ABONNENTER

Tilmeld dig vores nyhedsbrev

Vær på forkant med udviklingen. Få den nyeste viden fra
branchen med vores nyhedsbrev.

Jeg accepterer vilkårene for nyhedsbreve*

Email*

TILMELD
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Ingen har nogensinde bedt om mere
PowerPoint
Kommunikations- og PA-strategier ender ofte med at blive lange og
snørklede, og derfor bliver de til ingenting, skriver kommunikationsråd-
giver Morten Reimar. 

DEBAT

Morten Reimar vil bringe tempoet fra Borgen til sit nye bureau

K-chef undgår "klichésprog" og bevarer kreativiteten med kunst

Zoo-direktør klarede global
shitstorm ved at tro på egne værdier
FOR ABONNENTER

Koda henter kulturrådgiver som
politisk direktør
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FOR ABONNENTER

Lektor om k-udbud til millioner: Taler
ind i opfattelse af offentlig
kommunikation som ”propaganda”
FOR ABONNENTER

Museums nye k-ansvarlig ser frem til
at sætte ældre kunstværker i nyt lys
FOR ABONNENTER

Modekæde møder kritik for at sløjfe
tøj i størrelse XXL
FOR ABONNENTER

Presseteam for Holger Rune sender
opsigtsvækkende beskeder til danske
journalister
FOR ABONNENTER
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Kriseknuser-klicheens krise

Statsministerens kommentarspor
flyder over med skældsord om krigen i
Gaza

Coca-Cola lancerer kampagne for at
undgå ballade om nye skruelåg

Nye tal om Eccos omdømme
overrasker rådgivere
FOR ABONNENTER
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LÆS OGSÅ

DR-k-chef vil se færre offentlige ikke-
undskyldninger og flere mundtlige
svar
FOR ABONNENTER

Ingen har nogensinde bedt om mere
PowerPoint

Zoo-direktør klarede global
shitstorm ved at tro på egne værdier
FOR ABONNENTER

Presseteam for Holger Rune sender
opsigtsvækkende beskeder til
danske journalister
FOR ABONNENTER
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JOB

Content Specialist - Maternity Cover

DR-k-chef vil se færre offentlige
ikke-undskyldninger og flere
mundtlige svar
FOR ABONNENTER

Coca-Cola lancerer kampagne for at
undgå ballade om nye skruelåg

Nye tal om Eccos omdømme
overrasker rådgivere
FOR ABONNENTER
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Kommunikationsmedarbejder til Viborg Museum

DFS søger idérig kommunikationsstudent til SoMe og Folkemødet

Strategisk kommunikatør med solid indholdsproduktions-erfaring søges!

KOMMUNIKATIONSPARTNER MED STRATEGISK TÆFT OG
EKSEKVERINGSKRAFT TIL DANMARKS STØRSTE
ERHVERVSORGANISATION

Student til webredaktion søges snarest - Få erfaring med drift og
udvikling af web og app

Kommunikations- og fundraisingchef til WeShelter

Erfaren produktudvikler til event-branchen

Økonomiministeriet søger presserådgiver

Søg Log ind Menu
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Sekretariats- og kommunikationsmedarbejder til visuel og digital
kommunikation - DTU Fødevareinstituttet

Studentermedhjælp med lyst til målrettet og digital kommunikation

Communication Manager

Senior konsulent til udvikling af medlemskommunikation

SoMe- og Brand Engagement Manager til eventbranchen

Erfaren webmaster til Furesø Kommune

Social Media & In^uencer Specialist for PlayStation — Nordisk Interactive

Kommunikationskonsulent til PsykInfo i Region Hovedstadens Psykiatri

Skriveglad studentermedhjælper søges til Danmarks største
ejendomsmæglervirksomhed

Søg Log ind Menu

Ny app store for hjemmebyggede AI-værktøjer: Er du klar? — Kom... https://kforum.dk/nyheder/analyser/article16862749.ece
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ejendomsmæglervirksomhed

Skarp student med ^air for web og digital marketing

EVENTKOORDINATOR TIL KOMMUNIKATIONSAFDELING

Kommerciel kommunikationsrådgiver med forkærlighed til B2B

Schønherr søger studentermedhjælp til kommunikation

Dedikeret Key Account Manager med et højt salgsdrive, der vil bidrage til
at skabe og pleje partnerskaber i dansk erhvervsliv indenfor digital
jobeksponering.

Erfaren kommunikationskonsulent til Folketingets Administration

Head of Sustainability

Stærk webspecialist til Kommunikationsafdelingen i Dansk Metal

Søg Log ind Menu

Ny app store for hjemmebyggede AI-værktøjer: Er du klar? — Kom... https://kforum.dk/nyheder/analyser/article16862749.ece
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